
 
ROMÂNIA                                       
JUDEŢUL SĂLAJ                       
COMUNA CRASNA                                                                             
CONSILIUL LOCAL                   

H O T Ă R Â R E A  N r . 8 7 .  
Din data de 27.09.2023. 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, indicatorii tehnico - economici și acordul 
privind asigurarea contribuției financiare necesare realizării proiectului, pentru cheltuielile care 
nu sunt finanțate din Fondul pentru mediu aferent proiectului „Amenajare piste de biciclete in 
comuna  Crasna, județul Sălaj” finanțat de către Administrația Fondului pentru Mediu (AFM) 
 

Consiliul local al comunei Crasna, judeţul Sălaj; 
              Având în vedere:  
- art. 13 pct. 2. lit.b)  din Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu, nr. 2506 din 
data de 22.09.2022 pentru aprobarea Ghidului de Finantare a  Programului privind construirea de piste 
pentru biciclete; 
-Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre nr.8505/20.05.2023, Raportul de 
specialitate nr.8500/20.09.2023  și avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
 În conformitate cu prevederile: 
- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- art.35 alin.(1) și art.47 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “b”, “e”, alin. (4), lit. “a” și ”d”, alin. (9), lit. “c” și  
art. 139, alin. (3), lit. „a” și ”f” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit.”a”  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate întocmit pentru Programul privind construirea de piste 

pentru biciclete, finanțat prin Administrarea Fondului de Mediu în comuna Crasna, județul Sălaj, 
conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul privind contruirea de  piste de 
biciclete în Comuna Crasna, judetul Sălaj în cadrul Programului privind construirea de piste pentru 
biciclete, finanțat prin Administrarea Fondului de Mediu, conform anexei nr.2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă asigurarea contribuției financiare necesare realizării proiectului, din bugetul 
local, pentru toate cheltuielile care nu sunt asigurate de către Administrația Fondului de Mediu, astfel 
cum vor rezulta din documentațiile tehnico-economice din etapa de implementare. 

Art.4. Se împuternicește domnul Kovacs Istvan, primarul comunei Crasna, să reprezinte 
Comuna în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art.5. Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ competenta potrivit 
prevederilor Legii nr. 554/2004. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Kovacs Istvan, 
primarul Comunei Crasna  și domnul Vincze Alexandru viceprimarul Comunei Crasna. 

Art.7. Prezenta hotarare se comunică cu: 
- Instituția Prefectului județului Sălaj; 
- Primarul comunei Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul șredinței.  
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
     POP FLORIAN                           Secretarul general al comunei 
                 Lazar Veturia 


	JUDEŢUL SĂLAJ

